
LEMBARAN NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.36,2015 KEUANGAN. Pajak. PNBP. Jenis. Tarif. BPPT.
Pencabutan. (Penjelasan Dalam Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5663)

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 6 TAHUN 2015

TENTANG

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG
BERLAKU PADA BADAN PENGKAJIAN DAN PENERAPAN TEKNOLOGI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa untuk melakukan penyesuaian jenis dan tarif
atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang
berlaku pada Badan Pengkajian dan Penerapan
Teknologi sebagaimana telah diatur dalam Peraturan
Pemerintah Nomor 36 Tahun 2008 tentang Jenis dan
Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang
Berlaku pada Badan Pengkajian dan Penerapan
Teknologi, perlu mengatur kembali jenis dan tarif atas
jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku
pada Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan untuk melaksanakan
ketentuan Pasal 2 ayat (2) dan ayat (3) serta Pasal 3
ayat (2) Undang–Undang Nomor 20 Tahun 1997
tentang Penerimaan Negara Bukan Pajak, perlu
menetapkan Peraturan Pemerintah tentang Jenis dan
Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang



2015, No.36 2

berlaku pada Badan Pengkajian dan Penerapan
Teknologi;

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang–Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang–Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang
Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997
Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3694) sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor
22 Tahun 1997 tentang Jenis dan Penyetoran
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1998 Nomor 85, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3760;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG JENIS DAN TARIF
ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG
BERLAKU PADA BADAN PENGKAJIAN DAN PENERAPAN
TEKNOLOGI.

Pasal 1

(1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Badan
Pengkajian dan Penerapan Teknologi meliputi penerimaan dari:

a. jasa Inkubator Teknologi;

b. jasa Teknologi Modifikasi Cuaca/Penyemaian Awan/ Hujan
Buatan;

c. jasa Survei Laut dan Operasi Kapal Baruna Jaya;

d. jasa Teknologi Ethanol dan Derivat Pati;

e. jasa Bioteknologi dan Produk Bioteknologi;

f. jasa Jaringan Informasi Ilmu Pengetahuan dan Teknologi;

g. jasa Pengkajian Dinamika Pantai;

h. jasa Pengkajian dan Penerapan Teknologi Energi;

i. jasa Teknologi dan Seni Keramik dan Porselen;



2015, No.363

j. jasa Teknologi Lingkungan;

k. jasa Pengkajian Teknologi Polimer;

l. jasa Rekayasa Disain dan Sistem Teknologi;

m. jasa Teknologi Aero Gas Dinamika dan Getaran;

n. jasa Teknologi Kekuatan Struktur;

o. jasa Termodinamika Motor dan Propulsi;

p. jasa Pengkajian dan Penelitian Hidrodinamika;

q. jasa Penggunaan Sarana dan Prasarana untuk Kajian dan
Terapan Teknologi;

r. jasa Teknologi Mesin Perkakas, Teknik Produksi dan Otomasi;

s. royalti atas lisensi Hak Kekayaan Intelektual yang berasal dari
hasil pengkajian dan penerapan teknologi; dan

t. jasa pelayanan yang berkaitan dengan pengkajian dan penerapan
teknologi berdasarkan kontrak kerja sama dengan pihak lain.

(2) Jenis dan Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak
sebagaimana dimaksud pada ayat (1), huruf a sampai dengan huruf r
ditetapkan dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini.

(3) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf s dan huruf t sebesar nilai nominal
yang tercantum dalam kontrak kerja sama.

Pasal 2

(1) Selain Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana ditetapkan
dalam Lampiran, Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal
dari jasa Teknologi Ethanol dan Derivat Pati sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 1 ayat (1) huruf d, meliputi juga jasa:

a. teknologi budi daya ubikayu; dan

b. teknologi budi daya tanaman tebu.

(2) Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf a, dihitung berdasarkan formula
sebagai berikut:

Π = 0,4 {(N x P ) – C}

(3) Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf b, dihitung berdasarkan formula
sebagai berikut:

Π = 0,8 {(B x P ) – C}

(4) Formula sebagaimana dimaksud pada ayat (3), berlaku dalam hal



2015, No.36 4

mitra kerja memberikan kontribusi berupa:

a. biaya atau modal kerja;

b. menyediakan tenaga kerja; dan

c. sarana produksi pertanian.

(5) Dalam hal jasa teknologi budidaya tanaman tebu sebagaimana
dimaksud pada ayat (3), mitra kerja menambah kontribusi berupa
mengkoordinir tenaga kerja di lapangan, formula dihitung 0,5 (nol
koma lima) dari tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (3).

Pasal 3

(1) Selain Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana ditetapkan
dalam Lampiran, Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal
dari Jasa Jaringan Informasi Ilmu Pengetahuan dan Teknologi
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf f, meliputi juga
jasa penggunaan jaringan internet di atas 100 Mbps.

(2) Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (1), dihitung berdasarkan formula sebagai
berikut:

a = 300.000.000 + {3.000.000 x (n - 100 (Mbps))}

Pasal 4

(1) Terhadap jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf f sampai dengan
huruf k, huruf n, dan huruf r kepada pihak tertentu dapat dikenakan
tarif sebagai berikut:

a. Mahasiswa sampai dengan program S1: 50% (lima puluh persen);

b. Mahasiswa program S2/S3: 60% (enam puluh persen);

c. Usaha skala mikro dan kecil: 65% (enam puluh lima persen); dan

d. Usaha skala menengah: 75% (tujuh puluh lima persen);

dari tarif sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan
Pemerintah ini.

(2) Selain ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terhadap jenis
dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf i untuk pelajar berlaku
ketentuan pengenaan tarif 40% (empat puluh persen) dari tarif
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini.

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara dan persyaratan pengenaan
tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan
Kepala Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi setelah mendapat
persetujuan Menteri Keuangan.



2015, No.365

Pasal 5

(1) Tarif atas jenis pelayanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat
(1) huruf c, huruf f, huruf g, huruf h, dan huruf l sampai dengan
huruf r tidak termasuk biaya konsumsi, transportasi, akomodasi,
dan/atau asuransi.

(2) Biaya konsumsi, transportasi, akomodasi, dan/atau asuransi
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibebankan kepada wajib bayar.

Pasal 6

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf b, huruf c, huruf g, huruf l,
dan huruf o tidak termasuk biaya bahan bakar minyak.

(2) Biaya bahan bakar minyak sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dibebankan kepada wajib bayar.

Pasal 7

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal dari:

a. jasa Survei Laut dan Operasi Kapal Baruna Jaya sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf c berupa jasa survei; dan

b. jasa Pengkajian Dinamika Pantai sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 1 ayat (1) huruf g berupa jasa survei dan pengukuran;

tidak termasuk biaya penggunaan kapal/perahu dan pengolahan
data.

(2) Biaya penggunaan kapal/perahu dan pengolahan data sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dibebankan kepada wajib bayar.

Pasal 8

Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Badan
Pengkajian dan Penerapan Teknologi wajib disetor langsung secepatnya ke
Kas Negara.

Pasal 9

Pada saat Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku, Peraturan Pemerintah
Nomor 36 Tahun 2008 tentang Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan
Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada Badan Pengkajian dan Penerapan
Teknologi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 76,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4853) dicabut dan
dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 10

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.



2015, No.36 6

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Pemerintah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 24 Februari 2015

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

JOKO WIDODO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 24 Februari 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA
REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY



2015, No.367



2015, No.36 8



2015, No.369



2015, No.36 10



2015, No.3611



2015, No.36 12



2015, No.3613



2015, No.36 14



2015, No.3615



2015, No.36 16



2015, No.3617



2015, No.36 18



2015, No.3619



2015, No.36 20



2015, No.3621



2015, No.36 22



2015, No.3623



2015, No.36 24



2015, No.3625



2015, No.36 26



2015, No.3627



2015, No.36 28



2015, No.3629



2015, No.36 30



2015, No.3631



2015, No.36 32



2015, No.3633



2015, No.36 34



2015, No.3635



2015, No.36 36



2015, No.3637



2015, No.36 38



2015, No.3639



2015, No.36 40



2015, No.3641



2015, No.36 42



2015, No.3643



2015, No.36 44



2015, No.3645



2015, No.36 46



2015, No.3647



2015, No.36 48



2015, No.3649



2015, No.36 50



2015, No.3651



2015, No.36 52



2015, No.3653



2015, No.36 54



2015, No.3655



2015, No.36 56



2015, No.3657



2015, No.36 58



2015, No.3659



2015, No.36 60



2015, No.3661



2015, No.36 62



2015, No.3663



2015, No.36 64



2015, No.3665



2015, No.36 66



2015, No.3667



2015, No.36 68



2015, No.3669



2015, No.36 70



2015, No.3671



2015, No.36 72



2015, No.3673



2015, No.36 74



2015, No.3675



2015, No.36 76



2015, No.3677



2015, No.36 78



2015, No.3679



2015, No.36 80



2015, No.3681



2015, No.36 82



2015, No.3683



2015, No.36 84



2015, No.3685



2015, No.36 86



2015, No.3687



2015, No.36 88



2015, No.3689



2015, No.36 90



2015, No.3691



2015, No.36 92



2015, No.3693



2015, No.36 94



2015, No.3695



2015, No.36 96



2015, No.3697



2015, No.36 98



2015, No.3699



2015, No.36 100



2015, No.36101



2015, No.36 102



2015, No.36103



2015, No.36 104



2015, No.36105



2015, No.36 106



2015, No.36107



2015, No.36 108



2015, No.36109



2015, No.36 110



2015, No.36111



2015, No.36 112



2015, No.36113



2015, No.36 114



2015, No.36115



2015, No.36 116



2015, No.36117



2015, No.36 118



2015, No.36119



2015, No.36 120



2015, No.36121



2015, No.36 122



2015, No.36123



2015, No.36 124



2015, No.36125



2015, No.36 126



2015, No.36127



2015, No.36 128



2015, No.36129



2015, No.36 130



2015, No.36131



2015, No.36 132



2015, No.36133



2015, No.36 134



2015, No.36135



2015, No.36 136



2015, No.36137



2015, No.36 138



2015, No.36139



2015, No.36 140



2015, No.36141



2015, No.36 142



2015, No.36143



2015, No.36 144



2015, No.36145



2015, No.36 146



2015, No.36147



2015, No.36 148



2015, No.36149



2015, No.36 150



2015, No.36151



2015, No.36 152



2015, No.36153



2015, No.36 154



2015, No.36155



2015, No.36 156



2015, No.36157



2015, No.36 158



2015, No.36159



2015, No.36 160



2015, No.36161



2015, No.36 162



2015, No.36163



2015, No.36 164



2015, No.36165



2015, No.36 166



2015, No.36167



2015, No.36 168



2015, No.36169



2015, No.36 170



2015, No.36171



2015, No.36 172



2015, No.36173



2015, No.36 174



2015, No.36175



2015, No.36 176



2015, No.36177



2015, No.36 178



2015, No.36179



2015, No.36 180



2015, No.36181



2015, No.36 182



2015, No.36183



2015, No.36 184



2015, No.36185



2015, No.36 186



2015, No.36187



2015, No.36 188



2015, No.36189



2015, No.36 190



2015, No.36191



2015, No.36 192



2015, No.36193


